1

2021年８月４日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ぐ る な び

代表者名 代表取締役社長 杉 原 章 郎

（コード番号：2440 東証第一部）

問合せ先 経営企画部長 阿 部  公 一

（TEL：03-3500-9700）

2022年３月期第２四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向等を踏まえ、2021年５月12日に公表した2022年３月期第２四半期累計期間（2021年４

月１日～2021年９月30日）及び通期（2021年４月１日～2022年３月31日）の連結業績予想を下記のとおり

修正することといたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 2022年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2021年４月１日～2021年９月30日）

売上高 営業損失 経常損失

親会社株主

に帰属する

四半期純損失

１株当たり

四半期純損失

前回発表予想（Ａ）
百万円

8,000

百万円

△2,950

百万円

△2,950

百万円

△2,970

円  銭

△63.30

今回発表予想（Ｂ） 6,200 △2,950 △2,950 △2,970 △63.30

差異（B－A） △1,800 ― ― ―

差異率（％） △22.5 ― ― ―

（ご参考)

前期第2四半期実績

(2021年３月期第２四半期)

5,824 △4,939 △4,927 △5,446 △116.16

2

2. 2022年３月期通期連結業績予想数値の修正（2021年４月１日～2022年３月31日）

売上高 営業損失 経常損失

親会社株主

に帰属する

当期純損失

１株当たり

当期純損失

前回発表予想（Ａ）
百万円

19,400

百万円

△2,900

百万円

△2,900

百万円

△3,000

円  銭

△63.94

今回発表予想（Ｂ） 未定 未定 未定 未定 未定

差異（B－A） ― ― ― ―

差異率（％） ― ― ― ―

（ご参考) 前期実績

(2021年３月期)
16,181 △7,423 △7,269 △9,704 △206.90

3. 修正の理由

2021年５月12日に公表いたしました業績予想については、新型コロナウイルスの感染拡大防止策を講じ

る中での社会経済活動の継続、コロナ禍を機とした消費者の生活様式の変容により、外食需要の縮小した状

態が続くとの前提のもと策定しておりました。しかしながら、感染再拡大に伴う緊急事態宣言の延長・再発

令により、東京都等の飲食店に対する営業時間の短縮、酒類の提供自粛等の措置が長期化し、上期の外食需

要は当社の想定を下回る状況が続いております。以上の事業環境を背景とし、上期の売上高については主に

飲食店販促サービス売上が当初の想定を下回る見込みです。他方費用面においては、事業環境に鑑みた広告

費の投下抑制、営業活動見直し（緊急事態宣言等の延長に伴うリモート商談の活用強化、機能別分業による

効率化の進展）による旅費交通費等営業費用の縮小、人員採用の抑制等により当初想定より減少する見込み

であることから、各損失は当初想定を据え置きます。

足元における新規感染者数の増加、緊急事態宣言・まん延防止等重点措置の適用地域の拡大等により、今

後の飲食店売上に対する影響の更なる長期化・悪化が懸念される一方、ワクチンの普及等を背景とした外食

需要回復の期待もあり、事業環境の見通しは流動的な状況にあります。このような状況において下期の業績

見通しの前提となる事業環境の仮定を置くことが困難であることから、2022年３月期通期業績見通しにつ

いては期初予想を取り下げ、未定といたします。今後予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたし

ます。

※上記に記載した予想数値は、直近の動向や当社が現時点で⼊⼿可能な情報に基づき判断した見通しであ

り、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合

があります。

以 上